



NOVINY

KRAKOVAN A BOŽCE



DUBEN 1995

VYDÁVÁ OÚ KRAKOVANY

č. 8

Motto : BYLA TO VÁLKA KRUTÁ A NESPRAVEDLIVÁ.

Od posledního vydání obecních novin uplynul delší čas. V listopadu 1994 bylo zvoleno nové obecní zastupitelstvo. V prosinci jsme slavili vánoční svátky, Silvestr a přivítali nový rok 1995. V únoru byl svátek Valentýna, patrona zamilovaných. V březnu oslavili Josefové svůj svátek a 21. března byl první jarní den, který se letos přihlásil zimou a sněžením. To ale nemůže zvrátit skutečnost, že jaro je tady v celé kráse v lese, na polích, na zahrádkách a v domácnostech. K jaru patří nový život - housata, kůzlata, jehňata ... Dobrý hospodář a správná hospodyně přivítají jaro jarním úklidem doma i venku.

V dubnu nás čekají velikonoční svátky, kdy si křesťanský svět připomíná ukřižování Ježíše Krista. Oživí se lidové tradice - pomlázka, barvení a malování velikonočních vajíček a kraslic, pečení mazanců a beránků.

Na květen letošního roku připadá 50. výročí ukončení 2. světové války, kdy spojenecká vojska definitivně porazila fašistické Německo a 8. května 1945 představitelé německé armády podepsali bezpodmínečnou kapitulaci za přítomnosti zástupců velení spojeneckých armád. Skončila tak největší a nejstrašnější válka tohoto světa. Trvala 6 let a přinesla mnoha národům nesmírné bolesti, strádání, žalářování, týrání i smrt.

Pamětníci si jistě vzpomenou na průběh a konec války, na Pražské povstání, které začalo 5. května 1945, kdy se Pražané hrdě postavili na odpor nenáviděným fašistům. Ozbrojený boj proti ustupujícím německým vojskům se rozšířil v Čechách i na Moravě.

I občané Krakovan se se zbraní v ruce postavili proti odjíždějícímu německému vojenskému transportu. V prostoru křižovatky u bývalé Kampeličky došlo k přestřelce, při které zahynul pan Josef Mrštík, pan Josef Burian byl střelen do nohy s následkem doživotní invalidity. V našem kraji nebyla situace jednoduchá, jelikož tudy prchala celá Schörnerova armáda z východních Čech směrem na západ. Bylo by na místě, aby pamětníci vzpomněli těchto slavných událostí a připomněli je zejména těm, kteří tuto dobu sami nepoznali.

Obecní zastupitelstvo v Krakovanech se rozhodlo uskutečnit vzpomínkovou akci v příležitosti ukončení druhé světové války před 50 lety. Budou položeny věnce k pomníku padlých v Krakovanech a v Božci a rovněž k pomníku pana Mrštíka. Na veřejném zasedání obecního zastupitelstva 7. 5. 1995 bude poděkováno našim občanům, kteří bojovali proti fašismu, kteří se odhodlaně postavili proti odjíždějící německé posádce a těm, kteří byli v průběhu války internováni nebo jinak válkou poškozeni.

Z P R Á V Y A I N F O R M A C E Z O B E C N Í H O Ú Ř A D U

v dnešních zprávách a informacích vás seznámíme s děním v obci po listopadových komunálních volbách včetně jejich průběhu a výsledku.

1/ Komunální volby.

S průběhem a výsledkem komunálních voleb je již většina z vás seznámena, proto bude naše dnešní zpráva stručná. Do devítičlenného OZ bylo zvoleno 7 kandidátů koalice ODS a KDU - ČSL. Dále byli zvoleni dva nezávislí kandidáti z kandidátky KSČM. Celkově se o devět míst v OZ ucházelo 14 kandidátů na dvou výše uvedených kandidátkách. V Krakovanech se voleb zúčastnilo 78% občanů a v Božci 78% občanů. Volby měly v naší obci klidný průběh a obešly se bez jakýchkoliv problémů. Veřejná ustavující schůze se konala 2.12. 94 v pohostinství u Rohlíčků. Starostou obce byl zvolen pan Josef Polák a místostarostou pan Josef Vytlačil. Dále proběhla volba komise pracujících při obecním zastupitelstvu. Předsedkyní občanské komise byla zvolena paní Miloslava Čábelková, předsedou stavební komise ing. Jiří Beneš, předsedou finanční komise pan Josef Vytlačil a předsedou revizní komise pan Karel Hříbal. Během ustavující veřejné schůze byli občané rovněž seznámeni s prioritami, které chce OZ řešit v právě začínajícím období. Hlavním úkolem zůstává výstavba čistírny odpadních vod a splaškové kanalizace. Závěrem nám nezbyvá než popřát nově zvolenému zastupitelstvu mnoho úspěchů a naplnění všech jejich předsevzetí.

2/ Rekultivace obecního sadu v Božci.

V létě minulého roku proběhla v Božci anketa týkající se rekultivace obecního sadu. V anketě se většina občanů vyslovila pro likvidaci starého sadu a zároveň pro výsadbu sadu nového. Na základě výsledku ankety a po konzultaci s místní organizací Českého svazu zahrádkářů rozhodlo OZ rekultivaci provést. V závěru loňského roku byl starý sad vykácen a v současné době probíhá úklid dřeva včetně pařezů. Ihned po odklizení dřeva bude započato s rovnáním terénu a přípravou půdy pro novou výsadbu. Příprava půdy bude probíhat po celý letošní rok. Vlastní výsadba bude provedena na jaře příštího roku. Provedením rekultivace byl pověřen pan Václav Poklop.

3/ Rekultivace sklárky TKO v Krakovanech.

V lednu byla provedena druhá část rekultivace sklárky TKO v Krakovanech. Bylo navezeno cca 15 cm zeminy na celou plochu sklárky včetně srovnání terénu. Pouze menší prostor vpravo od vrat nebyl překryt zeminou, protože se v tomto místě počítá s vybudováním sběrného místa železného šrotu. V budoucnu budou v této lokalitě umístěny i kontejnery na tříděný sběr odpadu včetně kontejneru na "hrubý" komunální odpad. Na jaře příštího roku proběhne třetí část rekultivace sklárky TKO v Krakovanech, jež bude spočívat v zalesnění její převážné části. V současné době jednáme s regionálním odborem ministerstva zemědělství v Kolíně o poskytnutí dotace na zalesnění sklárky. Koncem února letošního roku prováděl referát životního prostředí Okresního úřadu v Kolíně kontrolu skládek TKO na celém okrese. Skládka v Krakovanech byla hodnocena jako jedna z nejlepších.

4/ Rekultivace sklárky TKO v Božci.

Souběžně s rekultivací sklárky TKO v Krakovanech probíhá i rekultivace bývalé sklárky v Božci. I v Božci je v současné době překrývána bývalá skládka zeminou a zároveň jsou prováděny úklidové práce včetně vykácení několika proschlých akátů. S ukončením těchto prací se počítá v průběhu dubna, kdy bude skládka zatravněna.

5/ Odvoz TKO z obce.

V letošním roce si mohli občané vybrat mezi paušálním a známkovým odvozem

odpadu. OZ rozhodlo poskytnout občanům letos dotaci ve výši 270 Kč na popelnici a rodinu. bez ohledu na systém svozu jimi zvolený. Vzhledem k této dotaci platí občané za odvoz TKO přijatelnou cenu.

6/ Výstavba elektrárny na fluidní spalování dřevního odpadu v areálu firmy Ekopal.

Na svém jednání 10.1. 95 schválilo OZ záměr výstavby elektrárny na fluidní spalování dřevního odpadu v areálu firmy Ekopal. Jednání byli přítomni vedle majitele Ekopal pana Frýdy i zástupci projektové organizace ATEKO Hradec Králové a občané bezprostředně sousedící s firmou Ekopal.

Výstavba elektrárny by měla být realizována v letošním roce. Zahájení zkušebního provozu plánují od 1.1. 96. Při optimálním výkonu by měla elektrárna vyrábět 1 000 kw za 1 hod. Jedná se o "demonstrační" ekologický projekt celostátního významu bez dopadu na životní prostředí. Jeho unikátnost spočívá v tom, že se z dřevního odpadu bude vyrábět vedle elektřiny i ekologické palivo /dřevěné brikety/ a zároveň bude možno využít odpadní teplo k vytápění bytů. Využití odpadního tepla je v současné době zpracovávána původní technická zpráva včetně rozpočtu. Obec je rozhodnuta realizovat výstavbu rozvodů tepla pouze v případě, že celou akci bude ve 100 % výši financovat státní fond životního prostředí.

7/ Vykácení části topolů v Krakovanech a Božci.

Po předběžném projednání na ustavující členské schůzi a na základě doporučení znalce rozhodlo OZ o vykácení části topolů pod domem pana Trojana v Krakovanech a pod domem pana Sodomy v Božci. V Krakovanech se jednalo o proschlé stromy, které měly dobu svoji životnosti za sebou. V Božci se jednalo rovněž o staré stromy, které by při vývratu bezprostředně ohrozily dům pana Sodomy. Dřevo z topolů bylo prodáno a.s. Lesy Chlumec nad Cidlinou. Palivové dřevo bylo vydraženo občanům.

8/ Obecně závazné vyhlášky vydané v letošním roce.

V letošním roce byly vydány OZ a OZ tři obecně závazné vyhlášky. Vyhlášky mají za úkol v návaznosti na místní podmínky zaplnit "mezery" v obecní legislativě. Vyhláška č.1/1995 o místních poplatcích obsahuje změny schválené parlamentem. Jedná se o novelizovanou vyhlášku obce z r.1992. Vyhláška č.2/1995 o nájemném nebytových prostor ruší cenovou regulaci nájemného z nebytových prostor u obecních nemovitostí. Vyhláška č.3/1995 o zákazu vypouštění psů a domácího zvířectva na veřejná prostranství umožňuje lépe a účinněji postihovat tento v naší obci velmi rozšířený přestupek.

S výše uvedenými vyhláškami budete podrobně seznámeni na veřejné schůzi OZ.

9/ Pronájem obecních nemovitostí.

Na začátku letošního roku věnovalo OZ značnou pozornost využití obecních nemovitostí. Výsledkem jsou dvě uzavřené nájemní smlouvy a jedna rozpracovaná. K 1.2. 95 bylo pronajato zdravotní středisko MUDr. Kučerovi, který v něm společně s MUDr. Fabiánem vykonává soukromou lékařskou praxi.

Dále je od 1.4. 95 pronajata stará MŠ panu Jiřímu Emanovskému, který ji bude užívat jako velkoobchodní sklad cukrovinek. Adaptační práce provádí pan Emanovský na vlastní náklady, které mu budou později vykompenzovány slevou nájemného. V současné době probíhá jednání s účetní firmou pana Kolaříka, která projevila zájem o bývalý byt paní Koucké v čp. 206 /Kampelička/. Pan Kolařík tady chce zřídit provozovnu pro poskytování účetních služeb.

Objekt bývalého mandlu chce obec využít jako garáž pro Š1203 v nákladní verzi. Jmenovaný automobil bude pro potřeby obecní čety zakoupen v nejbližším období.

10/ Rekonstrukce veřejného osvětlení v Božci.

OZ rozhodlo provést v letošním roce rekonstrukci veřejného osvětlení v Božci. Cílem rekonstrukce je snížit spotřebu jednotlivých svítidel z 250 W na 70 W. Tím dojde k poklesu spotřeby el. energie o 72 % a náklady vložené do rekonstrukce se velice rychle vrátí.

V příštím roce bude obdobná rekonstrukce zahájena i v Krakovanech.

11/ Žádosti o dotace na ekologické vytápění domů a bytů.

V únoru letošního roku bylo umožněno všem občanům podat si prostřednictvím obce žádost o dotaci na zřízení ekologického topení. Tuto možnost využilo 75 občanů a 1 podnikatel. Po zpracování žádostí firmou AVEKO padá obec žádosti prostřednictvím okresního úřadu na státní fond životního prostředí v Praze. SFŽP v Praze rozhoduje, zda bude dotace poskytnuta, či nikoliv. Dotace se poskytuje do maximální výše 25 000 Kč. Na dotaci není právní nárok!!! S rozhodnutím SFŽP budete včas seznámeni.

12/ Osłavy 50.výročí ukončení druhé světové války.

OZ rozhodlo uspořádat v obci oslavy 50.výročí druhé světové války. Oslavy by měly proběhnout v předvečer státního svátku 7.5. 95. Vrcholem oslav bude slavnostní veřejná schůze OZ v jejím průběhu bude účastníkům protifašistického odboje uděleno čestné občanství obce.

S podrobným programem oslav budete včas seznámeni.

Po slavnostním jednání OZ se bude konat lidová veselice. Předem děkujeme za vaši účast.

13/ Veřejná schůze OZ .

OZ srdečně zve všechny občany Krakovan a Božce na veřejnou schůzi, která se bude konat v pátek 14.4.95 v pohostinství u Rohlíčků od 19,30 hod.

Z D R A V O T N Í S T Ř E D I S K O

Zdravotní středisko je umístěno v prostorách mateřské školy, která byla postavena v sedmdesátých letech pro 50 dětí. V současné době navštěvuje MŠ 25 dětí, a tak se OZ rozhodlo na jaře loňského roku adaptovat přední polovinu MŠ na zdravotní středisko. Výdaje na přebudování činily 370 tisíc Kč, z toho účelová dotace byla 50 tisíc Kč. Výběrové řízení na rekonstrukci vyhrála firma STAF a provedla ji v letních měsících r.94. Kolaudace střediska proběhla k 1.10. 94.

Ošetřujícím lékařem se stal MUDr. Kučera, který sem dojíždí každé úterý a čtvrtek od 7 do 9 hod. Od 1.2. 95 mu obec středisko pronajala a MUDr. Kučera zde působí jako soukromý lékař.

Jednou za měsíc zde ordinuje dětská lékařka MUDr. Janurová.

Od 1.3. k nám každou středu od 13 do 15 hod dojíždí z Kolína MUDr. Fabián provádí léčbu pohybového ústrojí u pacientů, které doporučí MUDr. Kučera. V nejbližší době by měla začít působit ve středisku i rehabilitační sestra, čímž by se dospělo k jeho celotýdennímu využití.

V současnosti navštěvuje středisko týdně zhruba 60 lidí. Za MUDr. Fabiánem sem dojíždí i pacienti z Týnce nad Labem a okolí, neboť je to pro ně úspora časová a v neposlední řadě i finanční vzhledem k cestování do Kolína. Nutno vzít na zřetel, že jedna procedura činí až deset návštěv.

Podle MUDr. Kučery přibude v průběhu měsíce dubna k současnému technickému vybavení přístroj na elektroléčbu TENS a terapeutický ultrazvuk.

Celková plocha zdravotního střediska činí 145 m² a skládá se z ordinace, sesterny, čekárny, sociálního zařízení pro lékaře a pacienty, místnosti pro rehabilitaci a příručního skladu. Celé středisko je koncipováno jako bezbariérové. Nachází se uprostřed obce v hezkém prostředí. Zdravotnickému personálu se u nás moc líbí, preferuje výborné pracovní podmínky, čistotu a světlost místností. Zájem lékařů je klientelu nejen udržet, ale kvalitní činností i dále rozšiřovat. Z pozice obce by zdravotní středisko mělo sloužit všem občanům, kteří o jeho služby požádají, ale ze všeho nejvíc těm starším, kterým odpadá zdlouhavé a nemáhavé cestování za lékařem.

HOSTINCE V KRAKOVANECH A V BOŽCI OD MINULOSTI DO SOUČASNOSTI.

BOŽEC

Podle vyprávění pamětníků v roce 1561 je u dvorce připomínána osada. Ta měla již obecní krčmu a krčmáře Víta. Krčma byla u cesty, tam kde je nyní čp.2. Možná i kde je čp.3. V čp.2 byl hostinec až do poloviny min. století a posledním hostinským byl Václav Chaloupecký. Také v čp.31 byl hostinec, který postavil pan Jan Slavík.

V roce 1905 postaven byl v čp.42 hostinec se sálem a kramářstvím "U Kolínských" panem Václavem Kolínským, kde živnost provozoval až do roku 1932. V tomto roce odkoupil hostinec pan Jan Novotný. Hostinec má název "Na Letné". Ten přenechal později hostinec i s hospodářstvím Isy-novi Stanislavovi, kde byla provozována živnost hostinská i s obchodem smíšeného zboží do roku 1950. Asi v roce 1951 Jednota převzala hostinec i s obchodem. Za dobu provozu Jednoty se zde vystříдалo mnoho vedoucích. Byli zde např.: pan Bohuslav Štěpán z Týnce n.L., paní Nováková, pan Bíža Jaroslav, paní Eva Vánišová, pan Ladislav Vokoun, pan Zdeněk Lutera, paní Stanislava Jamborská, paní Jana Tomášková, pan Ladislav Kubec. Od srpna 1987 do srpna 1989 pan Oldřich Bendák, potom pan Jaroslav Horák do 31.3.1991. Tím Jednota svou činnost končí a objekty přejímá zpět paní Alžběta Novotná. Po drobných úpravách vrací se hostinci starý název "Na Letné". Nájemcem se stává pan Jaroslav Splítek z Božce od 2.8.1991 do 14.9.1992. Dalším nájemcem je pan Pavel Molič od 20.9.1992, který zajišťuje služby pro hosty z části Krakovan, Božce a Lipce. Hostinec je vybaven barevnou televizí, kulečnickem a výherním automatem.

KRAKOVANY

I v Krakovanech bylo v minulosti několik hostinců. Některé zůstaly doposud, jiné zanikly. Asi v roce 1890 pan Josef Zíta z Krakovan postavil v čp.79 hostinec i se sálem. Do roku 1924 byl název "U Zítů". V tomto roce převzal pohostinství zeť pan Václav Rohlíček, který v podnikání pokračoval. Hostinec měl nový název "U Rohlíčků". Hostinec měl také v pronájmu pan Bohuslav Hromádka a po něm od r.1941 bratři Josef a Jan Durkové. V roce 1953 převzala hostinec Jednota. Od roku 1958 je zde vedoucím pan Ladislav Rohlíček až do roku 1982. Pak se zde střídali různí vedoucí pohostinství. (např.: paní Kurková, Uhrová, pan Suchánek, Kubec, paní Nespěchalová.) K 26.9.1977 bylo uzavřeno pohostinství u Rohlíčků na dobu provádění stavebních prací. Tak po 3 letech k 24.9.1980 o posvácení bylo dáno do provozu toto pohostinství. Vedoucím je Ladislav Rohlíček a dalšími pracovníky jsou Pavel Molič a Václav Kalina.

V červenci 1991 byl hostinec navrácen zpět majitelům a od září 1991 se stává nájemcem paní Šotolová Marie a je zde do prosince 1992. Od ledna 1993 je hostinec pronajat panu Hlubočkovi ,který je zde do července 1993.Od 25.srpna 1993 převzal provoz hostince syn Ladislava Rohlíčka pan Dušan Rohlíček.V současné době jsou v hostinci pořádány akce pro mládež(taneční zábavy).Objekty jsou nadále i užívány k pořádání veřejných sdáží obecního zastupitelstva i jiných společenských organizací.Hostinec je rovněž vybaven kulečnickem,barevnou televizí a výherními automaty.

K nejstarším hostincům se řadí také zájezdní hostinec "U Kučerů",vtěp.88, který měl tento název do roku 1914.V té době se do hostince přičlenil pan Josef Král a hostinec mění název "U Králů".I tato hospoda měla nájemce,kterým byl pan Nedvěd ve 20 letech našeho století. V roce 1940 pan Král prodává hostinec panu Janu Rohlíkovi ,jemuž byla udělena koncese hostinská 28.1.1941.Tento tuto živnost provozoval do roku 1951 . V roce 1952 hostinec převzala Jednota :Vystřídalo se zde několik vedoucích (např.:paní Dagmar Živnůstková,pan Václav Kalina, Pavel Molič , Valášek Miroslav).V roce 1955 byla provedena adaptace místností a lednice v hostinci a zřízena průmyslová prodejna.V roce 1960 prodejna byla přebudována na samoobsluhu.V přízemí adaptací z obytných místností byl zřízen nový výčep piva.V roce 1968 vedoucím provozovny hostinské byl pan Jan Rohlík.V roce 1970 po menších adaptacích byla zřízena nová průmyslová prodejna na sále .Na dvoře u pohostinství byly vybudovány sklady a přepažen sál na prodejnu a sklad.V roce 1983 ze zrušeného pohostinství měla nejprve být zřízena prodejna masa,potom kiosky .Nakonec z toho byly vybudovány sklady pro samoobsluhu.V roce 1991 po navrácení hostince v rámci restitucí původním majitelům provádí se různé úpravy(střechy i vnitřní části).Z pronajatých částí objektů slouží občanům koloniál nájemcem panem Uhlířem.Otevření nového pohostinství,nebo jiného využití se teprve dočkáme.